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מבוא: מחקר זה חקר את ההשפעה של התערבות באילוף כלבים )DTI( על התנהגויות מילוליות, 
לא מילוליות ולא מסתגלות בגיל הרך האוטיסטי. מחקרים קודמים הדגימו את היתרונות של 

התערבויות בעזרת בעלי חיים, אך מחקר זה התמקד במיוחד בשינויים במהלך ה-DTI. שיטות: 
ניתחנו הקלטות וידאו של 37 ילדים אוטיסטים )גיל ממוצע 4:7 שנים, SD = 1:1( מגני החינוך 

המיוחד, והשווינו את ההתנהגויות שלהם במהלך מפגשי ההתערבות הראשוניים והסופיים. 
ההתערבות, המורכבת מ-17 שלבים מובנים, הציגה לילדים בהדרגה אינטראקציות עם כלבים, 

ובסופו של דבר אפשרה להם לפעול כמאלפי כלבים. ניתוח התנהגותי חולק לשני תחומים 
עיקריים: תגובות להוראות המטפל והתנהגויות יזומות שנצפו באינטראקציות עם המטפל והכלב. 
תוצאות: תוצאות לאחר ההתערבות הצביעו על עלייה ניכרת בתקשורת לא מילולית, עם קשר עין 

מתמשך יותר ביוזמה עצמית, מחוות והבעות פנים ופקודות מילוליות מוגברות המכוונות כלפי 
הכלב. שיפורים נצפו גם במחוות המונחות על ידי המטפל ותשומת לב משותפת, ואינטראקציות 

שאלה-תשובה עם המטפל. עם זאת, נצפתה ירידה בקשר עין יזום עצמי, משך קשר העין ושיתוף 
מילולי עם המטפל. התנהגויות לא מסתגלות, כגון מגע פיזי לא הולם ותנועות חוזרות ונשנות, 

פחתו. המחקר מצא מתאם שלילי בינוני בין חומרת האוטיזם והיענות להוראות המטפל ומתאם 
חיובי בינוני בין מנת משכל לשיפור בהיענות המטפל. דיון: ממצאים אלה תומכים בראיות 

ההולכות וגדלות ליעילות של התערבויות בעזרת כלבים ומדגישים את החשיבות של התאמת 
התערבויות למאפייני הילד האישי.

מילות מפתח

 ,)AAI( הפרעות בספקטרום האוטיסטי, התערבות באילוף כלבים, התערבות בעזרת בעלי חיים
התנהגויות לא מילוליות, התנהגויות מילוליות, התנהגויות לא מסתגלות

1 מבוא
הפרעת הספקטרום האוטיסטי )ASD( מאופיינת באתגרים בתקשורת חברתית והתנהגויות חוזרות המשפיעות 

באופן משמעותי על אנשים ומשפחותיהם )האגודה הפסיכיאטרית האמריקאית, 2013(. המחקר מדגיש את 
הצורך בהתערבויות המכוונות למיומנויות התפתחותיות ותפקודיות באוטיזם, ומדגיש את הפוטנציאל שלהן 

לשפר

גישה פתוחה

נערך על ידי
ולנטינה סקלפאני,אוניברסיטת לינקולן, 

בריטניה

נבדק על ידי
ניקו קארגס,אוניברסיטת לינקולן, 

בריטניהגורדון ג'יימס רמזי,אוניברסיטת 
אמורי, ארצות הברית

*התכתבות
אסתר בן-יצחק

benitze@ariel.ac.il†מחברים אלה תרמו באופן 
שווה לעבודה זו וחולקים את המחבר 

הראשוןהתקבל ב-15 בספטמבר 2024התקבל 
ב-28 בנובמבר 2024פורסם ב-23 בדצמבר 2024

טּוּט צִ
 Polak-Passy Y, Ben-Itzchak E and Zachor
DA (2024) שיפור התנהגויות תקשורת חברתית 

בילדים עם אוטיזם: השפעת אילוף כלביםהתערבות 
על התנהגויות מילוליות ולא מילוליות. קדמי. 

 doi:.15:1496915 פסיכול
10.3389/fpsyg.2024.1496915

זכויות יוצרים
© 2024 פולק-פאסי, בן-יצחק וצחור.זהו מאמר בגישה 

 Creative פתוחה המופץ תחת תנאי רישיון
CommonsAttribution License (CC BY). השימוש, 
ההפצה או ההעתקה בפורומים אחרים מותרים, בתנאי 
שהמחבר המקורי ובעלי זכויות היוצרים מקבלים קרדיט 

ושהפרסום המקורי בכתב עת זה מצוטט, בהתאם 
לפרקטיקה האקדמית המקובלת. אסור להשתמש, 

להפיץ או לשכפל שאינם עומדים בתנאים אלה.

סוג: מחקר מקוריפורסם ב-23 בדצמבר 
 2024DOI

10.3389/fpsyg.2024.1496915



פולק-פאסי ואח'. fpsyg.2024.1496915/10.3389

גבולות בפסיכולוגיה 02 frontiersin.org

יכולות חברתיות והסתגלות )בן-יצחק ואחרים, 2014; בן-יצחק וזכור, 2011; 
Dawson et al., 2010(. התנהגויות חברתיות-תקשורתיות נחקרו בעבר 

במחקרים שונים והדגישו הבדלים מובהקים בסגנונות התקשורת החברתית בין 
ילדים אוטיסטים ולא אוטיסטים, במיוחד בכל הנוגע לשימוש שלהם במחוות 

תקשורתיות מילוליות ולא מילוליות. בעוד שילדים עם ASD משתמשים לעתים 
קרובות במחוותכגון הצבעה או סימנים קונבנציונליים באינטראקציות מוקדמות, 
הם בדרך כלל מראים נטייה מופחתת להשתמש במחוות אלה כדי לחלוק תשומת 
 Hurwitz and( לב, אם כי הם עדיין עשויים להשתמש בהן כדי לבקש בקשות

Watson, 2016; LeBarton and Iverson, 2016(. שימוש מופחת זה במחוות 
קשב משותפות, כגון הצבעה על שיתוף חוויה, נקשר לאתגרים בפיתוח מיומנויות 

 Valle et al.,( מעורבות חברתית והוא מנבא יכולות שפה במקביל ובעתיד
2021(. באופן ספציפי, Valle et al. (2021)בחנו מחוות תקשורתיות בילדים 

ומתבגרים עם ASD עם אוטיזם, ומצאו כי מחוות אלו משמשות לעתים קרובות 
כהשלמה חיונית ליכולות השפה המדוברת, במיוחד בהקשרים חברתיים. 

במחקרם, בעוד שילדים עם ASD השתמשו במחוות כדי להשלים תקשורת 
מילולית מוגבלת, התפקוד והתדירות של מחוות אלה היו פחות חברתיים 

בהשוואה לעמיתיהם הלא אוטיסטים. ממצאים אלה מצביעים על כך שהבנת 
השימוש בניואנסים של מחוות ב-ASD היא חיונית, מכיוון שהתנהגויות אלה הן 
מנבאות מפתח להתפתחות שפה וחברתית מאוחרת יותר. בהתבסס על הבנה זו, 

המחקר הנוכחי מתמקד בהערכת שינויים ספציפיים בהתנהגויות לא מילוליות 
ומילוליות בהקשר של התערבות בעזרת כלבים, שהיא חלק מהתערבות בעזרת 

בעלי חיים )AAI(. בשנים האחרונות, התערבות בעזרת בעלי חיים )AAI( צברה 
 Silva et al.,( אחיזה כטיפול משלים באתגרים רפואיים והתפתחותיים שונים

2011(. מחקרים המתמקדים באוטיזם מצביעים על יתרונות משמעותיים משילוב 
AAI בתוכניות טיפול מותאמות אישית. אלה כוללים מיומנויות חברתיות 

משופרות ותקשורת מילולית ולא מילולית, הפחתה בהתנהגויות שליליות כגון 
תוקפנות ואובססיה )Redefer and Goodman, 1989( ועלייה בשימוש בשפה 
 Sams et( ובאינטראקציה חברתית שצוינו במסגרות ריפוי בעיסוק בבית הספר

al., 2006(. יתר על כן, AAI נקשר למעורבות חברתית רבה יותר, רוגע מוגבר 
)Martin and Farnum, 2002; Silva et al., 2018(, והפחתת התנהגויות 

הימנעות חושית באמצעות הגירוי הרב-חושי המסופק על ידי נוכחות הכלב 
)Redefer and Goodman, 1989(. סקירות שיטתיות שנערכו לאחרונה על ידי 

 Rehn et al. (2023), Nieforth et al. (2023), O'Haire (2013, 2017)
מדגישות את היתרונות הפוטנציאליים של AAI לילדים ומתבגרים עם ASD תוך 

הדגשת השונות בתוצאות. בכל הסקירות הללו, נצפות מגמות חיוביות בתחומים 
חברתיים, פיזיים ותפקודיים, כאשר מעורבות חברתית ומיומנויות תקשורת 

מראות את השיפורים העקביים ביותר, כגון תדירות מוגברת של אינטראקציות 
ונסיגה חברתית מופחתת. תוצאות רגשיות והתנהגותיות, כמו הפחתת חרדה 

וויסות מצב הרוח, השתפרו גם הן בחלק מהמחקרים, אם כי השפעות אלה היו 
משתנות יותר. יחד, סקירות אלה מדגישות את הצורך במסגרות עקביות במחקר 
AAI, שכן הטרוגניות מתודולוגית - הנובעת מהבדלים בסוגי ההתערבות, מיני 

בעלי החיים ומדדי התוצאה - יוצרת אתגרים בפירוש התוצאות. למרות מגבלות 
אלה, גוף הראיות ההולך וגדל תומך ב-AAI כגישה יעילה פוטנציאלית לשיפור 

מיומנויות חברתיות ותפקודיות בילדים ומתבגרים עם ASD, עם יכולת הסתגלות 
מבטיחה

על פני הקשרים תרבותיים ומינים שונים של בעלי חיים. סקירות אלה בחנו 
התערבויות הכוללות בעלי חיים שונים, כגון דולפינים, סוסים וכלבים, מה שסיבך 

עוד יותר את ההשוואות בין המחקרים. אינטראקציה עם כלבים דווחה בעבר 
כמועילה לאנשים עם ASD. מחקרים מצביעים על מספר יתרונות של בעלות על 
 Barcelos .כלבים עבור אנשים עם אוטיזם, במיוחד בתחומים חברתיים ורגשיים

et al. (2021) מצביעים על כך שכלבים מספקים מקור עקבי לחברות לא 
שיפוטית, המסייעים להקל על הבדידות ולהגביר את המעורבות החברתית. בנוסף, 
כלבים עשויים לקדם יציבות נפשית על ידי הפחתת תסמיני חרדה ודיכאון, יצירת 

השפעה חיובית על הרווחה הכללית ופוטנציאל לפעול כגורמי הגנה במניעת 
התאבדויות )Wright et al., 2021(. תוך התמקדות בהתערבויות שהשתמשו 
בכלבים, האינטראקציות איתם היו קשורות לשיפורים משמעותיים במעורבות 

 Redefer and .חברתית ובתקשורת ולהפחתת התנהגויות מכוונות עצמית
Goodman (1989) דיווחו על עלייה משמעותית בהתנהגויות פרו-חברתיות, כגון 

אינטראקציה חברתית עם המטפל והכלב, וירידה במקביל בהתעסקות עצמית 
ובהתנהגויות סטריאוטיפיות בקרב ילדים בגילאי 5-10. מרטין ופרנום )2002( 

אישרו עוד יותר את היתרונות הללו, תוך התבוננות במיקוד משופר, מודעות 
חברתית ומצב רוח שובב אצל ילדים בגילאי 3-13 בעת אינטראקציה עם כלב חי 

בהשוואה לכדור או פוחלץ. עם זאת, כמה אתגרים, כגון נפנוף ידיים מוגבר וקשר 
עין מופחת, צוינו במצב "כלב". Fung and Leung (2014) מצאו באופן דומה 
שילדים עסקו בהתנהגויות חברתיות מילוליות יותר בעת אינטראקציה עם כלב 

בהשוואה לבובה. Germone et al. (2019) הראו גם כי אינטראקציות עם 
כלבים הגבירו משמעותית את התקשורת החברתית בקרב בני נוער מאושפזים עם 
 Ávila-Álvarez et al. ,בהשוואה לאינטראקציות עם צעצוע חדש. בנוסף ASD
(2020) הבחינו בהישגים בולטים בתקשורת לא מילולית ובמיומנויות חברתיות, 

כולל קשר עין ואינטראקציה פיזית, במהלך התערבות בעזרת כלבים לילדים 
בגילאי 2.5-6. בסך הכל, ממצאים אלה מצביעים על כך שהתערבויות בעזרת 

כלבים יכולות לשפר ביעילות את המעורבות החברתית והתקשורת בילדים עם 
ASD, עם רמות שונות של שיפור בהקשרים שונים ובקבוצות גיל שונות. 

Barcelos et al. (2021) מצביעים על כך שכלבים מספקים מקור עקבי לחברות 
לא שיפוטית, המסייעים להקל על הבדידות ולהגביר את המעורבות החברתית. 

בנוסף, כלבים עשויים לקדם יציבות נפשית על ידי הפחתת תסמיני חרדה ודיכאון, 
יצירת השפעה חיובית על הרווחה הכללית ופוטנציאל לפעול כגורמי הגנה במניעת 

התאבדויות )Wright et al., 2021(. בהתבסס על מחקר זה, המחקר הראשוני 
שלנו )בן-יצחק וצחור, 2021( בחן את ההשפעה של "התערבות באילוף כלבים" 
)DTI( באמצעות פרוטוקול מובנה במסגרות חינוך מיוחד לאוטיזם. מחקר מוצלב 

מבוקר זה העריך שינויים במיומנויות הסתגלות, חומרת אוטיזם ותסמיני חרדה, 
וחשף שיפורים משמעותיים במיומנויות חברתיות ותקשורתיות אדפטיביות בקרב 
משתתפים שעברו DTI. שיפורים אלה נמשכו לאחר DTI. תוצאות טובות יותר 

נקשרו להקצאה קבוצתית ראשונית ל-DTI, מיומנויות הסתגלות גבוהות יותר 
לפני ההתערבות, יכולות קוגניטיביות בסיסיות מעולות ומאפיינים אוטיסטיים 

פחות בולטים. עם זאת, רק מחקרים קודמים מעטים העריכו שינויים בתקשורת 
חברתית ספציפית ובהתנהגויות סטריאוטיפיות בעקבות התערבויות עם כלבים 

באוכלוסיות שאובחנו עם אוטיזם. המחקר הנוכחי מרחיב את המחקר הקודם שלנו 
על ידי בחינת שינויים בהתנהגויות חברתיות-תקשורתיות ספציפיות והתנהגויות 

חריגות בעקבות תוכנית DTI. המטרות שלנו כוללות הערכת שינויים בהתנהגויות 
תקשורת, הערכת חוסר הסתגלות
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התנהגויות, ובחינת הקשר בין מאפייני הילדים להתקדמות בהתנהגויות 
חברתיות-תקשורתיות במהלך מפגשי התערבות מתחילת תקופת ההתערבות ועד 

סופה. מטרות המחקר כוללות: 1. הערכת שינויים בהתנהגויות תקשורת לא 
מילוליות ומילוליות המופנות כלפי הכלב, בין אם בתגובה להוראות המטפל או 

באינטראקציות יזומות. התנהגויות לא מילוליות כוללות את מספר אירועי קשר 
העין, הבעות הפנים והמחוות, כמו גם משך קשר העין הממוצע. התנהגויות 
מילוליות מורכבות בעיקר מפקודות לכלב. 2. להעריך שינויים בהתנהגויות 

תקשורת לא מילוליות ומילוליות המופנות למטפל, בין אם בתגובה להוראות 
המטפל ובין אם באינטראקציות יזומות עם המטפל. התנהגויות לא מילוליות 

כוללות את מספר אירועי קשר העין, הבעות הפנים והמחוות, ומשך הזמן הממוצע 
של קשר עין. התנהגויות מילוליות כוללות הצהרות, שאלות/תגובות, בקשות, 

סירוב ושיתוף מילולי. 3. להעריך שינויים בהתנהגויות לא מסתגלות, כגון מגע 
פיזי לא הולם, הבעות פנים והתנהגויות חושיות, תנועות מוטוריות חוזרות 

ושימוש בחפצים. 4. לבחון את הקשר בין מאפייני הילדים )כלומר, גיל, יכולת 
קוגניטיבית, עוצמת מאפייני אוטיזם ורמת חרדה( לבין התקדמות בהתנהגויות 

חברתיות-תקשורתיות לאחר DTI בשני מצבים, היענות להוראות המטפל 
והתנהגויות יזומות עצמיות. תוכנת ChatGPT-4 שימשה אך ורק למטרות עריכה 

לשונית.

2 שיטות

2.1 התערבות באילוף כלבים

ההתערבות התקיימה על ידי "כלבים למען אנשים", ארגון ללא מטרות רווח, עם 
מטפלים מוסמכים בכלבים שהוכשרו במכללה האקדמית אחווה. התוכנית נמשכה 

4 חודשים, וכללה מפגשים דו-שבועיים עם יחס מטפל לילד של 1:1 או 2:2. 
משך המפגשים מגוון, מתחיל ומסתיים במפגשים של 45 דקות ומפגשים של 20 

דקות באמצע. שישה כלבים מגזע מעורב, בגילאי שנה עד שנתיים, שנבחרו בשל 
מזגם וצייתנותם, היו מעורבים בתוכנית. בתחילה, כל הכלבים עברו בדיקות 

התאמה כדי לוודא שהם אינם רגישים למשיכה והפגינו התנהגות חיובית בסביבת 
אנשים, כלבים אחרים וחתולים. לאחר שעברו את המבחנים הללו, הכלבים 

השתתפו בסדרת אימוני צייתנות בסיסית, במהלכה למדו לזהות פקודות מילוליות 
ופיזיות כאחד. בשלב הסופי של האילוף, הכלבים היו מוכנים להפוך למבצעים 

זריזים. בסוף תהליך זה, הם אומנו בספורט הכלבים של "ריקוד עם כלבים" ויכלו 
לבצע טריקים שונים. לאחר שסיימו בהצלחה את כל שלבי האילוף הללו, הכלבים 

שובצו לעבודה עם ילדים ומבוגרים בלבד. האילוף כלל 17 שלבים ספציפיים 
שמטרתם להסתגל בהדרגה לילדים לאינטראקציות עם כלבים, ובסופו של דבר 
לאפשר להם לעסוק כמאלפי כלבים. היעדים הבאים נכללו בהתערבות; חלקם 

חולקו למספר שלבים: 1. הסתגלות לכלבים: הכלבים טיילו בין הילדים, ברחבי 
בית הספר ובחצר מבלי לדרוש מהילדים אינטראקציה. שלב זה נמשך כשבועיים. 

2. ראשוןמגע פיזי עם כלבים: הילדים התחילו בנגיעה או ליטוף של הכלבים, החל 
מהזנב ועד לכיוון הראש. 3. האכלת הכלבים בכפית: הילדים האכילו את הכלבים 

באמצעות כפית מבלי לגעת בהם. 4. טיול עם הכלבים עם רצועה: בתחילה, 
המאלף

החזיק את הרצועה עם הילד, ובהדרגה נתן לילד לטייל עם הכלב לבדו. עם הזמן 
התקצר אורך הרצועה, ומשך הטיולים הוארך. 5. לימוד לתקשר עם הכלבים: 
הילדים למדו לתת פקודות באמצעות מחוות, מילים ופרופרטנציה. הם הבחינו 

כיצד שילוב רכיבי התקשורת הללו שיפר את היענות הכלבים. הילדים גם למדו 
לתת חיזוקים חיוביים, כגון פינוקים או שבחים מילוליים, על ציות לפקודות. 6. 
שני ילדים שהולכים עם כלב אחד עם שתי רצועות: פעילות זו דרשה מהילדים 
לתאם ולתקשר זה עם זה. 7. מתן פקודות מתקדם: הילדים למדו לתת פקודות 
המשלבות מילים, מחוות ותנועות מתואמות )למשל, פקודה "לקפוץ" תוך כדי 

ריצה(. המעבר נעשה לכלבים אנרגטיים יותר בשלב זה, והוכנסו ציוד כמו קרשי 
קפיצה וקונוסים. 8. פקודות מורכבות: הילדים למדו לתת פקודות של שני חלקים 

או יותר. 9. חניכה עצמאית: הילדים החלו באינטראקציה עצמאית עם הכלבים 
בעבודה קבוצתית. כל המפגשים תועדו בווידאו.

2.2 אמצעים

סולם היענות חברתית-SRS-2( 2(: סולם זה בן 65 פריטים, שפותח על ידי 
קונסטנטינו וגרובר )2012(, מסתמך על משקיפים כדי להעריך תכונות הקשורות 
SRS--לאוטיזם. התשובות נרשמות בסולם ליקרט בן 4 נקודות )0-3 נקודות(. ה
2 מספק ציון כולל ושני מדדים עיקריים המשקפים את התסמינים העיקריים של 
ASD: תקשורת חברתית ואינטראקציה )SCI( ותחומי עניין מוגבלים והתנהגות 

חוזרת )RIRB(. הציונים מתוקננים )M = 50, SD = 10(, כאשר ציונים 
גבוהים יותר מצביעים על תכונות אוטיסטיות חמורות יותר. ציונים הנעים בין 60 
T ל-T 65 מרמזים על חומרה קלה, T 66-75 מצביעים על חומרה בינונית, ו-76 

T ומעלה משקפים תסמינים חמורים. ציונים של T 65 ומעלה נחשבים 
משמעותיים מבחינה קלינית. וכסלר לגיל הרך וסולם האינטליגנציה הראשוני - 
מהדורה שלישית )WPPSI-III HEB( )וכסלר, 1989(. הערכת אינטליגנציה 
לילדים בגילאי 2:6 עד 7:3 שנים, המנוהלת על ידי פסיכולוגים מיומנים. הוא 

מורכב מארבעה תת-סולמות: מנת משכל מילולית, מנת משכל ביצועים, מהירות 
עיבוד ו-IQ בקנה מידה מלא, כאשר כל המדדים מדווחים כציונים סטנדרטיים 
 Spence et( )SCAS( סולם חרדת ילדים של ספנס .)M = 100, SD = 15(

al., 2001(: סולם זה מודד תסמיני חרדה שדווחו בעצמם בילדים, המורכב מ-44 
פריטים המדורגים בסולם של 4 נקודות מ'אף פעם' )0( ל'תמיד' )3(. הוא כולל 

 :DSM-IV-שישה תת-סולמות המתאימים לסוגים שונים של חרדה המתוארים ב
פאניקה/אגורפוביה, חרדת נטישה, סוציאלפוביה, חרדה כללית, חרדה 

טורדנית-כפייתית ופחד מפגיעה גופנית. ה-SCAS הוכיח מאפיינים פסיכומטריים 
 SD =( 18.81 חזקים עם נתונים נורמטיביים המצביעים על ציונים ממוצעים של

 Spence et( 5 עבור בני )SD = 12.23( 18.27-עבור ילדים בני 4 ו )10.90
al., 2003(. האלפא של קרונבך עבור ה-SCAS נע בין 0.86 ל-0.94.ניתוח 

וידאו: מפגשי הטיפול הוקלטו, כל משתתף תרם מספר שעות של צילומים. 
 Martin and Farnum's, 2002; O'Haire et al.,( בעקבות מחקרים קודמים

Germone et al., 2019 ;2013( ההקלטות נערכו כדי לייצר שני סרטונים של 
3 דקות לכל משתתף, המייצגים את ההתחלה והסיום של מפגשי ההתערבות. 

עריכת וידאו התמקדה בלכידת הזוויות המוסטילוסטרטיביות כדי להתבונן 
בהתנהגויות הילד. כ-60%



פולק-פאסי ואח'. fpsyg.2024.1496915/10.3389

גבולות בפסיכולוגיה 04 frontiersin.org

מהסרטונים נערכו עבור 3 מועדפים על ידי הכותב הראשון )י.פ.(, כאשר 
הקריטריון היחיד הוא איכות הצילומים והיכולת לזהות את ההתנהגויות הרצויות. 

יש לציין כי י.פ. לא היה חלק מהמחקר המקורי. בעת עריכת הסרטונים היא לא 
הייתה עיוורת לתנאי המחקר, והעריכה בוצעה כדי לזהות חומר רלוונטי למחקר. 
הסרטונים הנותרים )40%( נערכו על ידי עוזרת מחקר שהייתה עיוורת למטרות 

המחקר ולתנאים של הסרטונים שהיא ערכה. הערכת התנהגויות מילוליות, לא 
מילוליות ובלתי מסתגלות: במהלך ההתערבות הוערכו ההתנהגויות המילוליות 
והלא מילוליות של המשתתפים כלפי הכלב והמטפל. התנהגויות סווגו ונותחו 

בנפרד על סמך האם הן יוזמו על ידי המשתתף או נבעו מהוראות המטפל. 
התנהגויות לא מילוליות כללו את מספר אירועי קשר העין, מחוות והבעות פנים 

המכוונות ולא מכוונות כלפי אחרים. נספר גם מספר אירועי הקשב המשותף כלפי 
המטפל. התנהגויות מילוליות שכוונו כלפי המטפל כללו את מספר ההצהרות, 

השאלות/תגובות, הבקשות, הסירובים והשיתוף המילולי. בנוסף, נרשם מספר 
הפקודות המילוליות שנתנו המשתתפים לכלב. התנהגויות לא מסתגלות כללו מגע 

פיזי לא הולם, הבעות פנים והתנהגויות חושיות, תנועות מוטוריות חוזרות 
ושימוש בחפצים. קידוד וידאו ומהימנות: קידוד וידאו נערך כדי להעריך 

התנהגויות מילוליות ולא מילוליות כלפי המטפל והכלב בנפרד לפני ואחרי 
ההתערבות. זה בוצע על ידי המחבר )Y.P(, פתולוג דיבור ושפה )SLP( מנוסה 
ב-ASD. כדי להבטיח אמינות קידוד, 37% מהסרטונים קודדו באופן עצמאי על 

ידי SLP אחר, שהיה עיוור לשלב הטיפול. הושגה אמינות בין מקודדים של 
91%. תוכנת ObserverXT, המיועדת לניתוח וקידוד וידאו, שימשה בתהליך 

זה.

2.3 משתתפים

במחקר המקורי )בן-יצחק וזכור( הוזמנו כל ההורים לילדים הלומדים ב-10 גנים 
מיוחדים לילדים עם אוטיזם להשתתף במחקר המקורי. מתוך 74 ילדים, רק אחד 

לא נכלל בשל סירוב ההורים. לכן, כל 73 הילדים הנותרים השתתפו במחקר, 
ללא קריטריונים אחרים לאי-הכללה. במחקר השתתפו 37 מתוך 73 המשתתפים 

המקוריים שנבחרו על סמך איכות הסרטונים )ראו סעיף "ניתוח וידאו"(. כדי 
להבטיח שהקבוצה שהשתתפה במחקר הנוכחי תהיה דומה לקבוצה שלא נכללה 
במחקר הראשוני עקב מגבלות בהקלטות וידאו, ערכנו השוואה של גיל, מגדר, 

חומרת אוטיזם )באמצעות ציוני SRS II(, ציוני IQ (viaANOVA) ומיומנויות 
הסתגלות )שהוערכו באמצעות VABS subdomainscores באמצעות 

MANOVA( בין שתי הקבוצות. לא נמצאו הבדלים בין המשתתפים במחקר 
הנוכחי לבין קבוצת הילדים שלא השתתפו במחקר זה באף אחד מהמדדים הללו. 
המחקר הנוכחי כלל 33 בנים וארבע בנות, בגילאי 2:11 ו-6:11 שנים )קוסם = 

4:7 שנים, SD 1:1 שנה(. כל המשתתפים התגוררו באזור ממעמד סוציו-אקונומי 
בינוני-גבוה. כל משתתף אובחן קלינית עם ASD באמצעות הערכות רפואיות 
ופסיכולוגיות מקיפות בהתאם לקריטריונים של DSM-5. המשתתפים גויסו 

מ-10 גני ילדים מיוחדים לילדים אוטיסטים. הזכאות נקבעה על סמך

הכרה של המוסד לביטוח לאומי, שהעניק גישה לגנים אלה. המחקר קיבל אישור 
אתי ממשרד החינוך הממשלתי. ההורים נתנו הסכמה מדעת בכתב להשתתפות 

ילדיהם ולשימוש בנתונים, בהתאם לדרישות ועדת האתיקה.

2.4 ניתוח סטטיסטי

הנתונים נאספו בשתי נקודות זמן: T1 )תחילת ההתערבות( ו-T2 )סוף 
ההתערבות(. הניתוחים כללו 2MANOVAs × 2 עם מדידות חוזרות ונשנות של 

זמן )T1/T2( ומצבי תקשורת )תגובה להוראות המטפל/משתתף-יוזם(, בחינת 
 ANOVAs 2 × 2 התנהגויות מילוליות ולא מילוליות במהלך המפגשים. מספר

עבור כל משתנה תלוי עקבו אחר תוצאות MANOVA משמעותיות. השפעות 
עיקריות פשוטות עבור זמןנותחו כאשר האינטראקציה בין זמן × מצב תקשורת 

הייתה משמעותית. בנוסף, נערכו ANOVAs 2 × 2 למשך קשר העין עם הכלב 
והמטפל כמשתנים תלויים. ניתוחי מתאם פירסון בוצעו כדי לבחון את הקשר בין 
ההתנהגויות המילוליות והלא מילוליות המשתנות מ-T1 ל-T2 לבין ציוני הבסיס 

.SCAS-ו SRS-II, WPPSI-III של

3 תוצאות

3.1 גודל אוכלוסיית המחקר

מכיוון שבחירת המשתתפים התבססה על איכות הווידאו, קביעת מספר 
 G*Power המשתתפים מראש לא הייתה אפשרית. כתוצאה מכך, נערך ניתוח

פוסט-הוק כדי לוודא שהעוצמה הסטטיסטית בניתוחים הייתה מספקת. ניתוח פוסט 
hocG*Power עם גודל אפקט של 0.3, רמת אלפא של 0.05, ומתאם בין 
משתנים של 0.4 )ממוצע המתאמים החוזרים על עצמם( הצביע על עוצמה 

סטטיסטית של 0.90 המבטיחה שהממצאים חזקים ושיש סבירות גבוהה מספיק 
לזהות השפעות אמיתיות, אם קיימות.

3.2 התנהגויות כלפי הכלב

3.2.1 התנהגויות לא מילוליות
ראשית, השווינו התנהגויות לא מילוליות בתחילת ובסיום DTI על פני שני 

הקשרים התנהגותיים נפרדים: חוסר תגובה להוראות המטפל ובמהלך 
אינטראקציות שיזם המשתתף עם הכלב. התנהגויות אלה כללו את תדירות אירועי 

קשר העין, התרחשויות של מחוות והבעות פנים מכוונות ולא מכוונות כלפי 
הכלב. MANOVA 2 × 2 ]2 פעמים )T1/T2( × 2 מצבי תקשורת )תגובה 

להוראות המטפלים; ביוזמת המשתתף([ עם מדידות חוזרות ונשנות של זמן חשפו 
 F(4,33)( מספר השפעות משמעותיות. באופן ספציפי, היה אפקט זמן משמעותי

 F(6,31) = 18.25, p( אפקט מצב התנהגות ,)= 9.66, p < 0.001, η2 = 0.54
η2 = 0.69,0.001 >(, ואינטראקציה משמעותית של זמן x התנהגות מצב 

)ANOVAs .)F(6,31) = 5.58, p = 0.02, η2 = 0.40 2 × 2 עוקבים, עם 
מדידות חוזרות ונשנות לזמן שנערכו בנפרד עבור כל התנהגות, הצביעו על כך 
שהאינטראקציה הייתה משמעותית רק עבור מספר אירועי קשר העין )איור 1(.
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 F(1,36)( ניתוחים נוספים כדי לחקור אינטראקציה זו חשפו אפקט זמן משמעותי
p < 0.001, η2 = 0.35 ,21.47 =( עבור התנהגויות ביוזמת המשתתפים אך לא 

עבור התנהגויות המכוונות לכלב בתגובה להוראות המטפלים. בסיום התוכנית 
נרשמה עלייה ניכרת רק במספר אירועי קשר העין שיזמו המשתתפים כלפי 

הכלב. בנוסף, ANOVAs חד-כיווניים עוקבים עבור כל התנהגות לא מילולית 
חשפו אפקט זמן משמעותי למספר קשרי העיניים, המחוות ואירועי הבעת הפנים 
הלא מכוונים, מה שמצביע על תדירות מוגברת של התנהגויות אלה שנצפו לאחר 

השלמת ה-DTI )טבלה 1(. לאחר מכן בחנו שינויים במשך הזמן הממוצע של 
קשר עין עם הכלב בתחילת ובסוף תקופת ה-DTI. A2 × 2 ANOVA עם 

מדידות חוזרות ונשנות לזמן נערכו, וחשפו השפעות משמעותיות הן לזמן 
 F(1,36) =[ והן למצב התנהגות ]F(1,36) = 14.44, p < 0.001,η2 = 0.28[
p < 0.001, η2 = 0.47 ,33.10[. בנוסף, נמצאה אינטראקציה מובהקת בין זמן 
למצב התנהגות ]F(1,36) = 14.14, p < 0.001, η2 = 0.28[, מה שמצביע על 

כך שהשפעת הזמן על משך קשר העין השתנתה בהתאם למצב )מונחה על ידי 
המטפל ויוזמת המשתתפים( )איור 2(. חקירה נוספת של אינטראקציה זו 

באמצעות ANOVAs חד-כיווניים עבור כל מצב התנהגות בנפרד חשפה אפקט 
 F(1,36) = 16.59, p <[ זמן משמעותי רק עבור התנהגויות ביוזמת המשתתפים

,0.001

η2 = 0.32[. תוצאה זו מצביעה על כך שמשך קשר העין של המשתתפים עלה מ-
T1 (M = 5.72, SD = 1.36) ל-T2 (M = 12.43, SD = 1.82) בעת התחלת 

תקשורת עם הכלב. לא נצפתה השפעה משמעותית על משך קשר העין עם הכלב 
בתגובה להוראות המטפל ]F(1,36) = 0.002, p = 0.97, η2 = 0.00[, מה 
שמצביע על כך שמשך קשר העין הממוצע נותר ללא שינוי כאשר המשתתפים 

הגיבו להוראות המטפלים. לסיכום, הממצאים חשפו עלייה משמעותית במשך הזמן 
הממוצע של קשר עין עם הכלב בסוף ה-DTI בהשוואה להתחלה, רק עבור קשר 

עין יזום עם משתתף.

3.2.2 התנהגויות מילוליות
עוד הערכנו את ההתנהגות המילולית של המשתתפים כלפי הכלב בשני מצבי 

התנהגות: בתגובה להוראות המטפלים ובאמצעות אינטראקציות יזומות של 
המשתתפים. ANOVA של 2 × 2 )2 פעמים × 2 מצבי התנהגות( עם מדידות 

חוזרות ונשנות לזמן נערך כדי לבחון את מספר האירועים של מתן פקודות לכלב. 
 ,]F(1,36) = 38.90,p < 0.001, η2 = 0.52[ הניתוח חשף אפקט זמן משמעותי

המצביע על עלייה במספר הפקודות שניתנו על ידי סיום ה-DTI. עם זאת, לא 
 F(1,36) = 0.03, p = 0.87, η2 =[ הייתה השפעה משמעותית למצב התנהגות

 F(1,36) =[ וגם לא אינטראקציה משמעותית בין זמן למצב התנהגות ,]0.00
p = 0.38, η2 = 0.02 ,0.80[. זה מצביע על כך ש

איור 1
.DTI-מספר ממוצע של אירועי קשר עין עם הכלב בתגובה להנחיות המטפלים ולאירועי קשר עין ביוזמת המשתתף בתחילת ובסוף ה

.DTI של )T2( ובסוף )T1( טבלה 1 ספירה ממוצעת של אירועי תקשורת לא מילולית ומילולית המכוונים כלפי הכלב בהתחלה

ט1 T2 F(1,36) p χ2

M (SD) M (SD)

התנהגויות לא 
מילוליותקשר עין )0.13( 0.78 )0.23( 1.64 20.05 0.001< 0.37

מחוות )0.11( 0.53 )0.31( 2.12 24.35 0.001< 0.42

הכוונה הבעות פנים מתאימות )0.07( 0.22 )0.06( 0.23 0.02 0.88 0.001

הבעת פנים הולמת עקיפה )0.06( 0.28 )0.04( 0.14 3.32 0.007 0.08

התנהגות תקשורתית מילוליתפיקוד
)0.13( 0.37 )3.51( 2.75 38.9 0.001< 0.52

ערכים מודגשים הם מובהקים סטטיסטית.
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עלייה בפקודות התרחשה ללא קשר אם הן לא נענו להוראות המטפל או ביוזמת 
הילד )טבלה 1(.

3.3 התנהגויות המכוונות כלפי המטפל

לאחר מכן, שינויים בהתנהגויות תקשורת לא מילוליות ומילוליות המכוונות כלפי 
המטפל לאורך זמן הוערכו באמצעות שנייםMANOVAs 2 × 2 עם מדדים 

חוזרים ונשנים של זמן )T1, T2( ומצב התנהגות )היענות להוראות המטפל ויזמת 
משתתף( כמשתנים בלתי תלויים.

3.3.1 התנהגויות לא מילוליות
 F(7,30) =[ הניתוח של התנהגויות לא מילוליות הניב אפקט זמן משמעותי

 F(7,30) =[ אפקט מצב התנהגות משמעותי ,]4.036, p = 0.003, η2 = 0.485
p < 0.001, η2 = 0.662 ,8.403[ ואינטראקציה משמעותית בין זמן למצב 

 ANOVAs .]F(7,30) = 4.554, p = 0.001, η2 = 0.515[ התנהגות
דו-כיווניים עבור כל התנהגות חשפו אינטראקציות משמעותיות עבור ספירת קשר 
 F(1,36) = 18.75, p[מחוות ,]F(1,36) = 6.67, p < 0.05, η2 = 0.15[ העין
 F(1,36) = 9.76, p < 0.05,[ ואירועי קשב משותפים ,]< 0.001, η2 = 0.34

η2 = 0.21[ )ראו איורים 3A-C(. לאחר מכן ערכנו ANOVAs חד-כיווניים 
בנפרד עבור שני מצבי ההתנהגות, התגובות להוראות המטפלים וההתנהגויות 
ביוזמת המשתתפים. בנוגע לתגובות למטפלים, נצפו השפעות זמן משמעותיות 

עבור מחוות ]F(1,36) = 23.74, p < 0.001, η2 = 0.39[ ואירועי קשב 
משותף ]F(1,36) = 9.11, p = 0.005, η2 = 0.20[, המצביעים על מספר 

מוגבר של מחוות ואירועי קשב משותף מ-T1 ל-T2. עם זאת, השינוי במספר 
 F(1,36) = 0.4, p[ הממוצע של אירועי קשר עין לא הראה אפקט זמן משמעותי

η2 = 0.11 ,0.55 =[. עבור התנהגויות ביוזמת המשתתפים, נצפתה השפעה 
משמעותית על הזמן ]F(1,36) = 6.8, p = 0.013, η2 = 0.16[, עם פחות 

אירועי קשר עין שצוינו לאחר ה-DTI. עם זאת, לא נצפו השפעות זמן 
משמעותיות עבור מחוות ]F(1,36) = 0.05, p = 0.84[ או תשומת לב משותפת 
]ANOVA .]F(1,36) = 2.06, p = 0.16 דו-כיווני שניתח את משך קשר העין 
 F(1,36) = 4.79, p =[ הדגיש אינטראקציה משמעותית בין זמן למצב התנהגות

 F(1,36) = 3.37, p =[ לא צוין אפקט זמן משמעותי .]0.035, η2 = 0.11
 .]F(1,36) = 0.01, p = 0.93[ או אפקט מצב התנהגות ,]0.07, η2 = 0.08

ANOVAs חד-כיווניים עוקבים עבור כל מצב התנהגות לא גילו השפעה 
משמעותית על משך קשר העין במהלך התגובות למטפלים

הוראות ]F(1,36) = 0.002, p = 0.96[. עם זאת, כאשר המשתתפים יזמו קשר 
 ,]F(1,36) = 6.73, p = 0.014, η2 = 0.15[ עין, הופיע אפקט זמן משמעותי
מה שמצביע על משך קצר יותר של קשר עין בסוף ה-DTI בהשוואה לתחילתו 

)ראה איור 4(.

3.3.2 תקשורת מילולית
MANOVA דו-כיווני עם מדידות חוזרות ונשנות של זמן נערך כדי להעריך 

שינויים בהתנהגויות תקשורת מילולית, עם זמן )T1, T2( ומצב התנהגות 
 F(6,31) = 2.52, p[ כמשתנים בלתי תלויים. הניתוח הניב אפקט זמן משמעותי
ANOVAs .]= 0.05,η2 = 0. 28 חד-כיווניים עוקבים שהתמקדו בהתנהגויות 

מילוליות ספציפיות זיהו אפקט זמן משמעותי לשיתוף התנהגויות ולשאילת 
שאלות ומענה להן. בעוד ששאילת שאלות ומענה לשאלות גדלו במהלך תקופת 
ההתערבות, התנהגויות השיתוף פחתו עם סיום תוכנית ה-DTI )ראה טבלה 2(. 

עם זאת, התנהגויות שיתוף היו נדירות גם בתחילת ההתערבות. בנוסף, נמצא 
 .]F(6,31) = 8.173, p < 0.001, η2 = 0.61[ אפקט מצב התנהגות משמעותי

 F(6,31) =[ עם זאת, האינטראקציה בין זמן והתנהגות הייתה חסרת משמעות
.]1.71, p = 0.16, η2 = 0.21

3.4 המספר הכולל של התנהגויות מילוליות, לא מילוליות 
ובלתי מסתגלות

בנוסף להתנהגויות ספציפיות, סך כל ההתנהגויות המילוליות, הלא מילוליות 
והבלתי מסתגלות )כלפי הכלב והמטפל; יזום ומגיב( הושוו לפני ואחרי 

ההתערבות. סך כל ההתנהגויות הלא מילוליות הראו השפעה מובהקת של זמן 
]F(1,36) = 7.15, p = 0.01[, עם עלייה בהתנהגויות לא מילוליות מתחילת 

 M = 17.70, SD =( ועד להשלמתה )M = 14.03, SD = 5.80( ההתערבות
7.92(. הטווח של התנהגויות לא מילוליות ב-T1 היה 4-25, עם חציון של 13 

)איור 5A(, וב-T2, הטווח היה 6-43, עם חציון של 16 )איור 5B(. סך 
 F(1,36) = 5.24,[ ההתנהגויות המילוליות הראה גם השפעה מובהקת של הזמן

 M = 5.24,( כאשר התנהגויות מילוליות גדלו מתחילת ההתערבות ,]p < 0.001
SD = 5.58( ועד הסוף )M = 10.05, SD = 7.65(. ב-T1, טווח ההתנהגויות 

המילוליות היה

איור 2
.DTI משך זמן ממוצע של קשר עין עם הכלב בתחילת ובסוף
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0-19, עם חציון של 3 )איור 6A(, בעוד שב-T2, הטווח התרחב ל-0-23, עם 
חציון של 10 )איור 6B(. סך כל ההתנהגויות הלא מסתגלות הראו גם אפקט זמן 

משמעותי ]F(1,36) = 10.45, p = 0.003[, עם ירידה בחוסר הסתגלות

 M =( ועד להשלמתה )M = 3.05, SD = 3.01( התנהגויות מתחילת ההתערבות
SD = 1.82 ,1.49(. הטווח של התנהגויות לא אדפטיביות ב-T1 היה 0-11, עם 
חציון של 2 )איור 7A(, וב-T2, הטווח הצטמצם ל-0-6, עם חציון של 1 )איור 

.)7B

איור 3
)A( המספר הממוצע של אירועי קשר עין יזומים ומגיבים כלפי המטפלים בתחילת ובסוף DTI. (B) המספר הממוצע של אירועי מחוות יזומות ומגיבות של משתתף כלפי המטפלים 

.DTI-ג( המספר הממוצע של אירועי קשב משותף ביוזמת המשתתף ובתגובתיות כלפי המטפלים בתחילת ובסוף ה( .DTI בתחילת ובסוף
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3.5 התנהגויות לא מסתגלות

חקרנו עוד התנהגויות לא מסתגלות המכוונות כלפי המטפלים או הכלבים. 
MANOVA חד כיווני עם מדידות חוזרות ונשנות של זמן חשף אפקט זמן 
 ANOVAs .]F(5,32) = 3.001, p = 0.025, η2 = 0.319[ משמעותי

חד-כיווניים עוקבים להתנהגויות לא מסתגלות אינדיבידואליות חשפו השפעות זמן 
משמעותיות על מגע פיזי לא הולם עם הכלב או המטפל ותנועות מוטוריות חוזרות 
ונשנות )טבלה 3(. התנהגויות בלתי הולמות אלה ירדו עד סוף ה-DTI בהשוואה 

לתחילתו. כמו כן צוינו התנהגויות מילוליות לא מסתגלות, התנהגויות חוזרות, 
אינטונציות חריגות ושפה סטריאוטיפית. עם זאת, התרחשותם הייתה ספורדית, 

ולא ניתן היה לבצע ניתוח סטטיסטי.

DTI 3.6 הקשר בין מאפייני המשתתפים להתקדמות

לאחר מכן חקרנו את הקשר בין מאפייני המשתתפים להתקדמותם בהתנהגויות 
ממוקדות. כדי לכמת את ההתקדמות, סיכמנו את הציונים עבור התנהגויות 

תקשורתיות וחברתיות בזמן T1( 1( ובזמן 2 )T2(. התנהגויות אלה סווגו לשתי 
קבוצות: תגובות להוראות המטפלים והתנהגויות שיזמו המשתתפים. ההתקדמות 

חושבה על ידי הפחתת ציוני T1 מציוני T2 עבור מדדי התנהגות תואמים ויזומים 
עצמיים. מאפייני המשתתפים שנלקחו בחשבון

כללו גיל, יכולות קוגניטיביות )כפי שנמדדו על ידי ציוני WPPSI(, חומרת 
האוטיזם )ציוני SRS-II( ורמות חרדה )ציוני SCAS( )טבלה 4(. ניתוחי המתאם 

של פירסון חשפו מתאם שלילי מתון בין ציוני SRS לבין שיפורים בתגובה 
להוראות המטפלים. זה מצביע על כך שמשתתפים עם תסמיני אוטיזם פחות 

חמורים הגיבו יותר להנחיות המטפלים. בנוסף, נצפה מתאם חיובי מתון משמעותי 
בין ציוני WPPSI לבין שיפורים בהיענות למטפל, מה שמצביע על כך שילדים 

עם יכולות קוגניטיביות גבוהות יותר הפגינו שיפורים בולטים יותר. מעניין לציין 
שאף אחד מציוני הגיל או SCAS לא היה בקורלציה משמעותית עם תגובה 

משופרת להוראות המטפלים.

4 דיון
המחקר הקודם שלנו הראה שיפורים משמעותיים במיומנויות חברתיות 

ותקשורתיות לא מסתגלות בקרב ילדים עם אוטיזם שהשתתפו בהתערבות אילוף 
כלבים )DTI( באמצעות תכנון מחקר מוצלב מבוקר )בן-יצחק וזכור, 2021(.

4.1 ממצאי המחקר הנוכחי והסבריו

המחקר הנוכחי הרחיב את הממצאים הללו על ידי בחינת שינויים עדינים 
בהתנהגויות תקשורת חברתית בעקבות DTI. במיוחד

איור 4
.DTI משך זמן ממוצע של קשר עין יזום ומגיב עם המטפל בתחילת ובסוף

.DTI של )T2( ובסיום )T1( טבלה 2 ספירות של התנהגויות מילוליות המכוונות כלפי המטפלים בהתחלה

T1 M (SD) T2 M (SD) F(1,36) p η2

התנהגויות 
מילוליותהצהרה )0.19( 0.81 )0.11( 0.63 0.75 0.39 0.02

שאלה/תגובה )0.17( 0.86 )0.27( 1.37 3.06 0.09 0.07

בקשה )0.69( 0.23 )0.05( 0.17 0.52 0.47 0.03

סירוב )0.1( 0.24 )0.03( 0.08 2.33 0.13 0.04

שיתוף )0.03( 0.09 0.0 8.4 0.006 0.18

ערכים מודגשים הם מובהקים סטטיסטית.
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בחנו התנהגויות מילוליות ולא מילוליות שנצפו בהקלטות וידאו ממפגשי 
ההתערבות הראשוניים והסופיים, תוך התמקדות בשני ממדים: תגובות להוראות 

המטפל והתנהגויות יזומות עצמיות, ובשני מצבים: אינטראקציות עם הכלב 
ואינטראקציות עם המטפל. הממצאים הנוכחיים חשפו תקשורת לא מילולית 

מוגברת לאחר DTI, כולל קשר עין, מחוות והבעות פנים תכופות וממושכות 
יותר, ופקודות מילוליות מוגברות המכוונות כלפי הכלב. יש לציין כי העלייה 

בקשר העין עם הכלב הייתה בעיקר ביוזמה עצמית )לא בהנחיית המטפל(, מה 
שמדגיש את הפוטנציאל של DTI לשפר את התקשורת הספונטנית. זה תומך 

ברעיון שה-DTI, ששם דגש על הטיפול בכלב, מטפח מילולי ו

תקשורת לא מילולית ומשפרת את התקשורת העצמית, במיוחד כלפי הכלב. כמו 
כן, נצפו שיפורים במספר המחוות, הקשב המשותף והתנהגויות השאלה והתשובה 

כלפי המטפל לאחר ההתערבות. עם זאת, העלייה בבליעות והתנהגויות קשב 
משותפות היו בסבירות גבוהה יותר להתרחש בתגובה להנחיות המטפל ולא 

ביוזמה עצמית של הילדים. בעוד שה-DTI טיפח תקשורת מילולית ולא מילולית 
כלפי מבוגרים, אינטראקציות אלה היו תלויות במידה רבה במהירות. כמו כן 

נצפתה ירידה בקשר עין ביוזמה עצמית, משך קצר יותר של קשר עין ושיתוף 
מילולי עם המטפל. הממצאים מצביעים על כך שאינטראקציות עם הכלב הובילו 

לשיפורים ולהתנהגויות חברתיות מוגברות, כולל תכופות יותר ו

איור 5
)A( התפלגות ספירות T1 של התנהגויות לא מילוליות. )B( התפלגות ספירת T2 של התנהגויות לא מילוליות.
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קשר עין ממושך ביוזמה עצמית. לעומת זאת, אינטראקציות עם המבוגר הראו 
שיפור בהתנהגויות )מחוות ותשומת לב משותפת( רק בתגובה להוראות, בעוד 

שהתנהגויות יזומות עצמיות כמו קשר עין פחתו בתדירות ובמשך הזמן ובשיתוף. 
נראה כי במהלך ההתערבות, המיקוד של הילד עבר מהמבוגר לכלב, כאשר הילד 

יוזם בהצלחה רבה יותר התנהגויות פרו-חברתיות עם הכלב. זה אולי התהליך 
הרצוי בסוג זה של התערבות; עם זאת, יהיה זה מועיל בעתיד לשלב משימות 
המחייבות גם את הילד ליזום אינטראקציות עם המבוגר. יש לשלב בתוכנית 
תרגול תקשורת מילולית ולא מילולית עם המטפל. בנוסף, עבודה עם זוג או

קבוצת ילדים עשויה לשפר התנהגויות חברתיות כלפי בני אדם, שבסופו של דבר 
נשארת המטרה העיקרית. משימות המעודדות בקשות ושאלות יעזרו להשיג מטרה 
זו. ממצאי המחקר הנוכחי מתבססים על הידע הקיים על אתגרי תקשורת חברתית 
ב-ASD, הכוללים לעתים קרובות שימוש מופחת בתשומת לב משותפת ומחוות 
יזומות עצמיות. מחקרים קודמים מדגישים כי ילדים עם ASD נוטים להשתמש 
במחוות בעיקר כדי לבקש ולא לחלוק תשומת לב, מה שמגביל את ההזדמנויות 
 Valle et( שלהם למעורבות חברתית ומשפיע על התפתחות השפה לאורך זמן

al., 2021(. במחקר זה, DTI התייחס לתחומים הספציפיים הללו על ידי הדגשת 
התנהגויות חברתיות ספונטניות, במיוחד באמצעות אינטראקציות עם הכלב. אחד 

המשמעותיים

איור 6
)A( התפלגות ספירות T1 של התנהגויות מילוליות. )B( התפלגות ספירות T2 של התנהגויות מילוליות.
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איור 7
)A( התפלגות ספירות T1 של התנהגויות לא מסתגלות. )B( התפלגות של T2 סופרת התנהגויות לא מסתגלות.

.DTI של )T2( ובסוף )T1( טבלה 3 ספירות של התנהגויות לא מסתגלות בהתחלה

T1 M (SD) T2 M (SD) F(1,36) p η2

התנהגויות לא מסתגלותמגע 
פיזי בלתי הולם )0.27( 0.75 )0.04( 0.08 6.46 0.01 0.15

הבעות פנים לא הולמות 0.0 )0.09( 0.16 3.17 0.08 0.08

תנועות מוטוריות חוזרות ונשנות )0.33( 1.59 )0.26( 0.89 5.88 0.02 0.14

התנהגויות חושיות לא מסתגלות )0.17( 0.51 )0.11( 0.32 2.2 0.14 0.07

חזרתיות עם אובייקטים )0.09( 0.16 )0.02( 0.02 1.97 0.16 0.05

ערכים מודגשים הם מובהקים סטטיסטית.
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ממצאי מחקר זה היו ירידה בהתנהגויות לא מסתגלות, כולל מגע פיזי לא הולם עם 
הכלב והמטפל, כמו גם פחות תנועות מוטוריות חוזרות. חשוב לציין, לא יושמה 
התערבות ישירה לטיפול בהתנהגויות לא מסתגלות, אך למפגשים המובנים עם 

הכלב הייתה השפעה חיובית. זה מדגיש את הפוטנציאל הטיפולי הרחב יותר של 
DTI מעבר להתמקדות העיקרית שלו במיומנויות תקשורת חברתית.

DTI-4.2 מתאמים של מאפיינים אישיים ותגובה ל

המתאם בין מאפייני הילדים להתקדמותם בהתנהגויות תקשורת חברתית בעקבות 
DTI גילה כי ילדים עם אוטיזם פחות בולט ויכולות קוגניטיביות גבוהות יותר היו 

קשורים להיענות רבה יותר להנחיות המטפל. זה מצביע על כך שלבעלי יכולות 
קוגניטיביות טובות יותר עשויה להיות יכולת גדולה יותר להבין הוראות ולרכוש 

מיומנויות חדשות. בנוסף, ילדים עם פחות ליקויים במיומנויות חברתיות 
והתנהגויות חוזרות ומוגבלות פחות בולטות הפגינו יותר תקשורת חברתית יזומה 

עצמית, אולי היו פחות עסוקים בהתנהגויות סטריאוטיפיות, ויכלו להכליל טוב 
יותר מיומנויות שנלמדו במצבים שונים. ממצאים אלה מדגישים את החשיבות של 

התחשבות בהבדלים אינדיבידואליים בעת תכנון ויישום DTI, מכיוון שהם 
יכולים לעזור לזהות מי עומד להפיק את המרב מההתערבות וליידע את ההתאמות 

הנדרשות לילדים עם ליקויים חמורים יותר.

4.3 השוואה למחקרים קודמים

בעוד שקיים מחקר מוגבל על היעילות של תוכניות התערבות כלבים באוטיזם, 
רוב המחקרים, כולל המחקר שלנו, דיווחו על שיפורים בהתנהגויות 

חברתיות-תקשורתיות. המחקר הנוכחי הוא בין הבודדים שבחנו באופן ספציפי 
שינויים מפורטים בהתנהגויות לא מילוליות ומילוליות המכוונות כלפי הכלב או 

המטפל. בנוסף, מחקר זה ייחודי בהבחנה בין התנהגויות יזומות עצמיות לבין אלה 
המונעות על ידי הוראות המטפל. ממצאי המחקר הנוכחי עולים בקנה אחד עם 
ממצאי מספר מחקרים קודמים ושונים מהם, ומדגישים קווי דמיון וניואנסים 

בהשפעות של התערבויות בעזרת כלבים על ילדים עם אוטיזם. בהתאם לממצאים 
 Redefer and( שלנו, מחקרים קודמים דיווחו על עלייה בהתנהגות פרו-חברתית
 Ávila-Álvarez et al.,( ושיפורים בהתנהגות לא מילולית )Goodman, 1989

2020; ג'רמונה

Ávila-( ואינטראקציות מילוליות )et al., 2019; Martin and Farnum, 2002
 Álvarez et al., 2020; Fung and Leung, 2014; Martin and Farnum,

2002(. מתוכם, מספר חוקרים הבחינו בהתנהגויות חברתיות-תקשורתיות 
 Germone et al., 2019;( מוגברות המכוונות הן כלפי הכלב והן כלפי המבוגר

Ávila-Álvarez et al., 2020(, בעוד שאחרים ציינו שיפורים רק 
באינטראקציות עם הכלב )Redefer andGoodman, 1989(. יש לציין כי מרטין 
ופרנום )2002( מצאו היענות מופחתת לשאלות מטפלים בנוכחות כלב חי. בנוסף, 
 Fung and Leung,( דווח על ירידה בהתנהגויות סטריאוטיפיות במספר מחקרים

 Barcelos et al.-2014(. בהתאם ל; Redefer and Goodman, 1989
(2021), ניתן לייחס את השיפור בהיבטים שונים אלה לכלבים המספקים מקור 

עקבי של חברות לא שיפוטית ושיפור המעורבות החברתית. ממצאים אלה 
מצביעים על כך שהיבטים שונים של תקשורת חברתית עשויים להיות מושפעים 
באופן משתנה בהתאם לעיצוב הספציפי ולהקשר של ההתערבות. מאפיין ייחודי 

של המחקר הנוכחי הוא הצגת גישת אילוף כלבים, שבה מלמדים ילדים לפעול 
כמאלפי כלבים, מה שמביא לתוצאות חיוביות. עם זאת, אחד הפערים המרכזיים 

ברוב המחקרים הוא החקירה המוגבלת של הבדלים אינדיבידואליים בתגובות של 
ילדים להתערבויות בעזרת כלבים. בעוד ש-Germone et al. (2019) לא מצאו 

קשר בין מנת משכל לא מילולית לתוצאות התנהגותיות, המחקר שלנו זיהה 
שיכולת קוגניטיבית גבוהה יותר ורמות נמוכות יותר של ליקויים הקשורים 

לאוטיזם היו קשורים לתוצאות טובות יותר. זה מצביע על כך שמאפיינים 
אינדיבידואליים עשויים לשחק תפקיד מכריע במיתון היעילות של התערבויות 
אלה. למרות שיתרונות רבים לקשר אדם-כלב עבור אנשים עם אוטיזם דווחו 
בעבר, צוינו גם כמה אתגרים והשפעות שליליות. עבור אוטיסטים מסוימים, 

רגישויות חושיות עלולות לגרום לאי נוחות או חרדה בתגובה לנביחות או למגע 
.)Barcelos et al., 2021( פיזי עם כלבים

4.4 נקודות החוזק והחולשה של המחקר

המחקר הנוכחי מציע מספר חוזקות. זה מתווסף למחקר המוגבל הבוחן שינויים 
התנהגותיים במהלך התערבויות בעזרת כלבים לילדים ומבוגרים אוטיסטים. 

 AAI (O'Haire המחקר מתייחס למספר חולשות שצוינו בעבר במחקר
(Rehn et al., 2023 ;2013,2017, כולל גודל מדגם גדול יותר מרוב המחקרים 
מסוג זה, טווח גילאים קטן יותר של משתתפים ופרוטוקול ברור. מה שמייחד את 

המחקר הזה הוא ההתמקדות שלו בהתנהגויות תקשורתיות מילוליות ולא 
מילוליות, כמו גם בהתנהגויות לא מסתגלות

טבלה 4 מתאם בין מאפייני המשתתף להתקדמות בהתנהגות ממוקדת.

T2-T1 התנהגויות חברתיות-תקשורתיות
המתרחש בתגובה למטפלים

הוראות

T2-T1 תקשורת חברתית ביוזמה עצמית
התנהגויות

r p r p
גיל 0.15− 0.18 0.08− 0.30

WPPSI-III ציוני 0.48 0.001 0.46 0.002

SRS-II ציוני 0.45− 0.003 0.23− 0.09

SCAS ציוני 0.13− 0.21 0.1 0.27

ערכים מודגשים הם מובהקים סטטיסטית.
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התנהגויות, תוך התחשבות הן במקבל ההתנהגויות )מטפל כלב( והן האם 
התקשורת הייתה ביוזמה עצמית או בחוסר תגובה להנחיות המטפל. בנוסף, 
המחקר מציג פרוטוקול אילוף כלבים ייחודי שנועד ללמד ילדים כיצד לטפל 

בכלב. השיפורים שנצפו במדדים שונים מצביעים על כך שהפרוטוקול הקיים יעיל 
וניתן להרחיב אותו לרמות גבוהות יותר של אילוף כלבים. יתר על כן, הכנסת 

אלמנטים חדשים - כגון שיפור הבעות פנים ושיתוף מילולי - עשויה לטפל בפחות 
תחומים לשיפור. שילוב פעילויות מבוססות זוגות שבהן ילדים מתקשרים על ידי 
מתן הוראות או דיווח זה לזה יכול לשפר עוד יותר את ההתערבות. חוזקה נוספת 

של המחקר היא שילובו במסגרת חינוכית, הממחישה את היתכנות יישום התוכנית 
במסגרות חינוכיות קיימות. בנוסף, טווח הגילאים המצומצם יחסית של 

המשתתפים, שכלל רק ילדים בגיל הרך, מאפשר לגבש את מטרות ההתערבות 
 )Ávila-Álvarezet al., 2020 לילדים בגיל צעיר זה. מחקרים קודמים )למעט

כללו טווחי גילאים רחבים יותר, מה שמאפשר מסקנות כלליות יותר על פני 
קבוצות גיל שונות. יש לציין מספר מגבלות. בעוד שסוג זה של מחקר הוא 

טיפוסי, היעדר קבוצת ביקורת מהווה מגבלה. המחקר המקורי כלל קבוצת ביקורת 
שלא קיבלה את ההתערבות. עם זאת, עבור ניתוח וידאו זה, הכללת קבוצת 

ביקורת לא הייתה אפשרית, הגיונית או אתית, מכיוון שצילום הילדים עם הכלב 
ללא אינטראקציה מוקדמת היה לא מעשי. מגבלה נוספת הייתה אי הכללתם של 

סרטונים רבים בשל תנאים נוקשים לגבי זוויות המצלמה ואיכות הווידאו, מה 
שהותיר רק 37 ילדים )מתוך 73 המקוריים( בניתוח הסופי. בעוד שגודל מדגם זה 

גדול יחסית למחקרים דומים, טיפול רב יותר במהלך הצילום יכול היה להניב 
מערך נתונים גדול יותר. מגבלה נוספת היא להיות אחד המתכנתים שאינו עיוור 
למצב המחקר. עם זאת, המתאם הגבוה עם מתכנת עיוור שני )91%( והתוצאות 
השליליות במובנים מסוימים עשויים להבטיח תוצאות ללא משוא פנים. המחקר 

הנוכחי תורם לגוף הראיות ההולך וגדל התומכות ביעילות של התערבויות בעזרת 
כלבים לילדים עם אוטיזם. חשוב לציין, הוא מדגיש את השינויים הניואנסים 

בהתנהגויות חברתיות-תקשורתיות, במיוחד את ההבחנה בין התנהגויות יזומות 
עצמיות לבין אלה המונעות על ידי מטפלים. בסך הכל, הממצאים החיוביים של 

מחקר זה, העולים בקנה אחד עם מחקרים קודמים על יעילות התערבויות אילוף 
כלבים לילדים אוטיסטים צעירים, תומכים בהמלצה לשלב תוכניות דומות לצד 
גישות התערבות קונבנציונליות. מחקר עתידי צריך לבחון דרכים להגביר את 

היזמות החברתית כלפי מטפלים ועמיתים, בנוסף לכלב, ולשקול התאמת 
התערבויות למאפייני הילד, כגון יכולת קוגניטיבית ורמת מאפייני האוטיזם.

הצהרת זמינות נתונים
מערכי הנתונים המוצגים במאמר זה אינם זמינים בקלותמכיוון שהנתונים מקורם 
בהקלטות וידאו של הילדים, ובשל סודיות, לא ניתן לשתף את הסרטונים, או את 

הנתונים הנגזרים מהם. יש להפנות בקשות לגישה למערכי הנתונים 
.benitze@ariel.ac.il

הצהרת אתיקה
המחקרים בבני אדם אושרו על ידי לשכת המדען הראשי במשרד החינוך. 

המחקרים נערכו בהתאם לחקיקה המקומית ולדרישות המוסדיות. הסכמה מדעת 
בכתב להשתתפות במחקר זה ניתנה על ידי האפוטרופוסים החוקיים / קרובי 

המשפחה של המשתתפים. לא התקבלה הסכמה מדעת בכתב מהאדם/ים לפרסום 
תמונות או נתונים הניתנים לזיהוי פוטנציאליים הכלולים במאמר זה, מכיוון שכל 

המידע על המשתתפים במחקר הוא חסוי ולא ניתן לזהות את הילדים על סמך 
התיאורים במאמר. כמו כן, בטופס ההסכמה החתום על ידי ההורים מצוין כי 

החומר יפורסם ללא שמות או כל מידע מזהה על הילדים.

תרומת המחברים
YP-P: המשגה, אוצרות נתונים, ניתוח פורמלי, חקירה, מתודולוגיה, ניהול 

פרויקטים, אימות, כתיבה - טיוטה מקורית. EB-I: המשגה, ניתוח פורמלי, חקירה, 
מתודולוגיה, ניהול פרויקטים, משאבים, פיקוח, אימות, ויזואליזציה, כתיבה - 

טיוטה מקורית. DZ: המשגה, חקירה, מתודולוגיה, פיקוח, כתיבה - טיוטה מקורית.

מימון

המחבר/ים מצהירים כי לא התקבלה תמיכה כספית עבור המחקר, המחבר ו/או 
הפרסום של מאמר זה.

תודות

ברצוננו להודות למר פול אלמקייס, מנהל "כלבים למען אנשים", ארגון ללא 
מטרות רווח, ולצוות המטפלים שלו על יישום "זמן כלב" )פרוטוקול מיוחד ל-

DTI( למחקר זה.

ניגוד עניינים
המחברים מצהירים כי המחקר נערך בהיעדר קשרים מסחריים או פיננסיים 

כלשהם שיכולים להתפרש כניגוד אינטרסים פוטנציאלי.

הערת המפרסם
כל הטענות המובעות במאמר זה הן אך ורק של המחברים ואינן מייצגות בהכרח 

את אלה של הארגונים המסונפים להם, או של המו"ל, העורכים והצופים. כל 
מוצר שעשוי להיות מוערך במאמר זה, או טענה שעשויה להיות מועלית על ידי 

היצרן שלו, אינו מובטח או מאושר על ידי המפרסם.
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